O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 0674/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, nos termos desta indicação, a

criação de pontos de coleta denominados "EcoOrganiza", destinados ao descarte correto

de  entulhos  e  resíduos,  a  serem distribuídos  estrategicamente  em áreas  públicas  da

cidade.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se A criação do projeto "EcoOrganiza" é essencial  para oferecer à população

locais apropriados para o descarte de entulhos e resíduos sólidos, combatendo o descarte

irregular em vias públicas, calçadas e terrenos baldios. Além de contribuir para a limpeza

urbana e a preservação ambiental, a iniciativa trará economia para o município ao reduzir

os custos com a remoção de entulhos em áreas não autorizadas.

Com pontos de coleta estrategicamente distribuídos, o projeto proporcionará uma gestão

mais  eficiente  dos resíduos,  promovendo uma cidade mais  organizada,  sustentável  e

acessível a todos. A medida beneficiará não apenas o meio ambiente, mas também a

saúde  e  a  qualidade  de  vida  da  população,  fortalecendo  o  compromisso  com  a

sustentabilidade e a responsabilidade coletiva.

Diante  da relevância  do projeto,  solicita-se a  priorização de sua implementação,  com

ampla  divulgação  para  engajar  a  comunidade  e  garantir  o  uso  correto  dos  pontos

"EcoOrganiza"

Câmara Municipal de Araucária, 07 de Fevereiro de 2025

Leandro Andrade Preto

        VEREADOR

 Imagens de referência criação espaço:

		2025-02-12T12:19:44-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1